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uznana w Decyzji Rady Unii Europejskiej ustanawiającą rok 2011 Europejskim Rokiem Wolontariatu 
Propagującego Aktywność Obywatelską. 

W wypracowanych z inicjatywy Polski konkluzjach Rola wolontariatu w polityce społecznej Rada
ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Spraw Konsumenckich UE potwierdza znaczenie 
wolontariatu jako przejawu aktywności obywatelskiej. Autorzy dokumentu wskazują  m.in., że: 

 wolontariat przynosi korzyści wolontariuszowi, poszczególnym społecznościom i ogółowi 
społeczeństwa oraz jest narzędziem służącym osobom fizycznym i stowarzyszeniom
do rozwiązywania problemów, zaspokajania potrzeb ludzkich, społecznych, 
międzypokoleniowych i środowiskowych;

 wolontariat stanowi wyraz aktywności obywatelskiej wzmacniającej wspólne wartości 
europejskie, tj. solidarność, spójność społeczną, równość, zrównoważony rozwój;

 wolontariat umożliwia rozwój osobisty, dostarczając zaangażowanym w niego 
wolontariuszom nowych umiejętności i kompetencji, a także zwiększając ich szanse
na rynku pracy;

 zaangażowanie w wolontariat seniorów pozwala budować solidarność międzypokoleniową, 
wzmacniać transfer wiedzy, przyczyniać się do poprawy ich samopoczucia wpływając tym 
samym na profilaktykę zdrowotną;

 wolontariat wyzwala potencjał osób dotkniętych wykluczeniem społecznym, które mogą 
stać się dzięki temu aktywnymi obywatelami, zwiększa ich poczucie sprawczości, a także 
przyczynia się do zmiany stereotypowego postrzegania tych osób przez społeczeństwo 
jako jednostek będących wyłącznie beneficjentami pomocy;

 wolontariat przyczynia się do wzrostu gospodarczego stanowiąc czynnik rozwoju kapitału 
społecznego i kapitału ludzkiego, a także ma realne znaczenie ekonomiczne, jeśli mierzyć 
jego wartość przez potencjalny koszt zastąpienia danej czynności pracą zarobkową osób 
wykonujących funkcjonalnie te same czynności. 

 szczególne znaczenie odgrywa wolontariat w czasie kryzysów humanitarnych, sytuacji 
nadzwyczajnych o zasięgu zarówno krajowym jak i międzynarodowym np. spontaniczny 
zryw społeczny płynący z potrzeby serca w czasie pandemii COVID-19 oraz na rzecz 
uchodźców z Ukrainy.  

Komisja Europejska wspiera rozwój wolontariatu w wymiarze europejskim m.in. w ramach akcji 
zdecentralizowanych programów edukacyjnych: Erasmus+, a wcześniej Uczenie się przez całe 
życie. Nową inicjatywą (rozpoczętą komunikatem z grudnia 2016 roku) Komisji Europejskiej jest 
Europejski Korpus Solidarności. Celem Korpusu jest zwiększenie zaangażowania młodzieży oraz 
podmiotów publicznych i prywatnych w działania solidarnościowe, które mają się przyczynić
do wzmocnienia spójności i solidarności w Europie, a także do rozwiązywania problemów 


